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EXPOSICAO DE MOTIVOS AQO PROJETO DE LEI N° 00040/2011-L, DE 31
DE MARGCO DE 2011, DE AUTORIA DO VEREADOR JOAO PAULO DE O-
LIVEIRA.

BIOGRAFIA DE JOAO BASILIO

Jodo Basilio nasceu no dia 19 de dezembro de
1946, na cidade de Garga, interior de Sdo Paulo. Vem de uma familia humilde
de lavradores, sendo ele o terceiro de cinco filhos do Sr. Joaguim Basilio e Sra.
Benedita Miranda Basilio.

Teve uma vida de inOmeras conquistas por ser
um homem muito trabathador. Comecgou a trabalhar muito jovem em uma fa-
zenda de café ainda em Garga interior de Sao Paulo, onde mesmo humildes,
seus pais faziam questao que seus filhos estudassem, sendo ele um aluno mui-
to dedicado e estudioso. Mas, infelizmente, mesmo com tanta vontade, teve
que parar de estudar na 42 serie do ensino fundamental.

Jodo gostava muito de participar da folia de
reis, e como qualquer garoto adorava futebol e torcia muito pelo seu time do
coragdo, o Palmeiras, onde ouvia todos os jogos no seu radio. E a sua paixao
pelo time passou para seus filhos e alguns sobrinhos.

No ano de 1962, com apenas 16 anos, veio
morar aqui na cidade de S3o Rogue com sua irma mais velha em busca de
melhores condi¢bes para ele e sua familia, que ficou ainda em Garga. Traba-
lhou alguns meses na construgio civil, seu primeiro emprego em Sao Roque.
Logo conseguiu trazer sua familia para juntos morarem em uma casa alugada
no Bairro de Santa Quitéria. Neste mesmo ano ele mudou de emprego para a
Carambei, uma conceituada empresa.

Em 1964 veio morar aqui no Bairro da Vila No-
va, na Avenida Piracicaba. O nosso bairro ainda estava em formagao nessa
época com poucas casas, sem agua eflcanada, rede de esgoto e pavimenta-
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¢do. Todos se conheciam, as criangas brincavam na rua com muita tranquilida-
de, e os vizinhos se ajudavam uns aos outros. Foi este o bairro que Jo&o Basi-
lio escolheu para morar com muita honra com sua familia.

Em 1967 conheceu Euridice, uma jovem moga
também muito esforgada, através dos irm3os dela, seus grandes amigos. Jodo
ainda gqueria muito mais em sua vida, fez um curso de torneiro mecanico e com
o diploma na mao, depois de 12 (doze) anos pediu para sair da Carambei e foi
trabalhar na CBA na cidade de Aluminio, onde trabalhou por 21 (vinte e um)
anos, conquistando muitas amizades e respeito de seus superiores.

Em 1975 seu pai faleceu, deixando-o como o
lider da casa. Em 1979, conquistou uma grande vitéria em sua vida, conseguiu
comprar sua casa em que pagava aluguel. Agora sim ele iria morar no que era
realmente seu.

Agora com a vida mais estabilizada, queria fi-
naimente formar a sua familia com a sua noiva Euridice. E no dia 15 de maio
de 1982 se casaram na Igreja Matriz de S&o Rogue. Desta unido solida e a-
bengoada tiveram dois filhos. Em 1983 nasceu seu primeiro filho Eduardo, que
infelizmente com apenas seis meses veio a falecer, trazendo muita tristeza.
Dois anos depois Deus os deu uma linda menina, Elaine. Neste mesmo ano
sua guerida mae faleceu.

Eie também teve dois filhos de coragéo, Lorival
e Fernando, ambos sobrinhos do casal. Foram criados com muito amor e dedi-
cagao, onde s deixaram seus pais no dia em que casaram. Jodo sempre os
considerou como filhos de verdade, dando muita educacdo e honestidade, os

amando muito.

Jodo sempre foi o pilar de sustentagdo de sua
familia. Sempre ensinou os valores éticos da vida, pedindo sempre para que
seus filhos estudassem para que fossem melhores do que ele.

Ele estava presente quando foi fundada a So-
ciedade de Amigos de Bairro da Vila Nova em 1987, onde exerceu com muito
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empenho o cargo de tesoureiro de 1999 a 2005. Junto com outros membros
congutstou muitas vitbrias para a Sociedade.

Jodo sempre guiou sua familia no caminho da
fe, tendo sempre Deus no coragdo. E para tristeza de sua familia e de seus
amigos, no dia 20 de maio de 2008, Jodo Basilio veio a falecer, vitima da Do-
enga de Alzheimer. Jodo Basilio, um grande homem, deixa a seus familiares e
vizinhos o significado de respeito, ética e solidariedade.

Isso posto, JOAO PAULO DE OLIVEIRA, por
intermédio do Protocolo n° 02064/2011, de 31 de margo de 2011, apresenta ao
Egrégio Plenario o seguinte Projeto de Lei:

PROTOCOLO N° 02064/2011
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PROJETO DE LEI N° 00040/2011
De 31 de margo de 2011.

Da denominacédo de “Centro Comunitario
JOAO BASILIO” a préprio piblico localiza-
do na Avenida Piracicaba n° 900, Vila Nova
Sao Roque.

O Prefeito Municipal da Estancia Turistica de
Sao Roque,

Facgo saber que a Camara Municipal da Estan-
cia Turistica de Sao Rogue decreta e eu pro-
mulgo a seguinte Lei:

Art. 1° Fica denominado “Centro Comunitario
JOAO BASILIO” o préprio plblico com area de 1.090,00 m?, cedido nos termos
da Lei n°® 2.189, de 14/12/1993 a Sociedade Amigos de Bairros da Vila Nova e
Adjacéncias, localizado na Avenida Piracicaba n® 800, na Vila Nova Sao Ro-

que.

Art. 2° As despesas decorrentes com a exe-
cucdo desta Lei correrdo por conta de dotag&o propria do orgamento vigente.

Art. 3° Esta Lei entra em vigor na data de
sua publicacao.

Sala das Sessoes “Dr. Jdlio Arantes de Frei-
tas”, 31 de margo de 2011.

PROTOCOLO N° 02064/2011
fomj-




PREFEITURA DA ESTANCIA
TURISTICA DE SAO ROQUE
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Oficio n.° 0283/11 — GP

Sa0 Roque, 15 de abril de 2011

Referéncia: Oficio Presidente n.° 00153/2011
Senhor Vereador Presidente,

Em atencido ao oficio em referéncia, vimos encaminhar a
Certiddo n° 0019/11, devidamente providenciada por nosso
Departamento de Planejamento e Meio Ambiente.

Colocando-nos ao inteiro dispor, aproveitamos a
oportunidade para renovarmos os protestos da mais alta estima e
apreco.

O
EFANEU Ng;;sco GODINHO

PREFEITO
A ;é)

<}
Ei\lten Brasil Cavalcante
: (Tio Miiton)

Exmo. Sr. )
PRESIDENTE

Milton Brasil Cavalcante
Vereador Presidente
Camara Municipal da Estancia Turistica de Sdo Roque

MN-scs.-

Prefeitura da Estincia Turistica de Sdo Roque

Rua 530 Paulo, 966 - Tabodio ~ CEP 18135-125 - Sdo Roque - SP

WWW.530roque.sp.gov.br

PABX: (11) 4784-8500

Gabinete: (11) 4784-8534 ou 4874-8597

CETRRBIBA/ 0T -1550 s S0 F Fax: (11) 4712-2288
E-mail: gabinete@saoroque.sp.gov.br




~

PREFEITURA DA ESTANCIA
TURiISTICA DE SAO ROQUE
E 8§ T A D o D E S A O P A U L ©

DEPARTAMENTO DE PLANEJAMENTO E MEIQ AMBIENTE

DIVISAO DE ARQUITETURA E URBANISMO

CERTIDAO N°. 0019/11

Certifico, conforme solicitado através do Oficio Presidente n®00153/11, da Camara
Municipal da Estancia Turistica de Sdo Roque, que o centro comunitario em questdo
¢ de dominio puiblico, ndo possui denominagdo oficial, conhecida como Centro
Comunitario, localizado na Avenida Piracicaba, n.° 900, tendo 651,20 metros
quadrados de area construida.

Segue anexo o croqui do Centro comunitario em questdo.

Eu, % (Adriano Ito dos Santos), digitei € providenciel a impressao.
Fu, Klewmoobe intes ¢Fea— (Alexandre Valente Oliani), certifiquei

aos quinze dias do més de abril do ano de dois mil e onze.==========~.

Pégin;
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OFICIO PRESIDENTE n° 00153/2011
|

Sao Roque, 14 de margo de 2011.
Excelentissimo Senhor Prefeito,

7 ) Em étengéo ao pedido do Vereador Jodo Paulo de O[iveiré,
atraves do Oficio 00359/2011 (cc’)pié anexa), solicito a2 Vossa Exceléncia a gentileza de-
-prowdencsar Junto ao seior competenie, a expedlgao de CERT!DAO para fins de
denommagao informando se o Centro Comumtario '\locallzado na Avenida
‘Piracicaba, n® 930, Vila Nova Sio Rogue, possui denominagéo oficial.’ |

!

Solicifamos ainda gue junto a Cerfidao seja anexado um

"mapa ou planta do local.

Agradeco e aproveito 0 ensejo para renovar a Vossa

Exceléncia' meus protestos de estima ¢ consideracéo.

Atenciosamente,

Méﬁ/f/é
LTON BRASIL CAVALCANTE

(TIOMILTON)
Presidente

Ao
, Exceienhss;mo Senhor
EFANEU NOLASCO GODINHO
DD..Prefeito da Estancia Turistica de S&o Roqﬁe ~ 8P

PROTOCOLO N° 01522/2011
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OFICIO VEREADOR n° 00359/2011

\ ‘

Sao Roque, 14 de margo de 2011,

Excelentissimo Senhor Presidente,

Nos termos da Lei n® 2740, de 05/12/2002, em seu
artigo 12, paragrafo Gnico, solicito 0s bons oficios de Vossa Excelénb]a junto a
Prefeitura, no sentido de que seja providenciada a expedicdo de CERTIDAO, para fins
de denominagédo, informando se o Centro Comunitario localizado na Avenida

. Piracicaba, n° 830, Vila Nova Szo Roque, possui denominagao oficial. -

' Solicitamos ainda gue junto a Certiddo seja anexado um

" mapa ou planta do iocal.

Na certeza de que dispensara especial atencéo a0 pedido,‘
desde ja agradego, renovando meus mais sinceros prote:stos de eievada estima e -de
distinta consideragao. - '

Afenciosamente,.

JOAQ PAULODE OLIVEIRA
Vereador

-

Ao
Excelentissimo Senhor
MILTON BRASIL CAVALCANTE

DbD. Presidente da.Camara Municipal de Sao Rogue — SP

PROTOCOLO N° D1521/2011
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PROJETO DE LEI Ne 71, DE 18 / 11 / 93

AUTOGRAFO ne 2066 ~pg 10 ;12 /93

L E I ne 2,189 ,DE_14°/12 /93 |

Autoriza o Executivo a outorgar
concessac administrativa de uso de bem plblico,

e da outras providéncias.

JOSE ANTONIC SANCHES DIAS, Pre-
feito da Estancia Turistica de S8ao Rogue, no
uso de suas atribuigles legais e nos termos do
art. 206, 192 da Lei Organica do Municipio.

Faz saber gue a Camara Munici -
pal da BEstancia Turistica de Sao Roque decreta

e ele promulga a seguinte lei:

Art. 19 - Fica o Executivo, autoriza
do a outorgar,éoncesséo administrativa de uso a Sociedade '
Amigos de Bairros da Vila Nova S83o Roque e Adjacéncias  com
sede na Vila Nova Sao Rogue, nesta cidade, com dispensa de
concorréncia, do Lote de Terrenc n® 28, da Quadra 09, - do
loteamento denominado "Vila 'Nova S3o Roque, situado no Bair
ro do Marmeleiro, com éreggge‘l.090,00 metros quadrados, !
descrito e caracterizado na escritura de doacdo lavrada em
5 de janeiro de 1983, no Livro n® 237, folhas 137/139, do
10 Tabelionato desta cidade, incorporado ao patrimdnioc do
Municipio conforme a Ficha Geral de Tombamento n? 5.084, des

tinada a construgdo de conjunto comunitadrio e suas dependén-

cias.
Art, 20 ~ No contrato de/condessao- !

administrativa de uso, além de outras disposi¢les convencio-

nais, deverad constar obrigatoriamente:

- continua -
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gue a concessionaria obriga-se a construir no imovel um
conjunto comunitdrio e suas dependéncias;

qgque todas as construgdes a serem realizadas no imdvel !
deverao ser objeto de projeto'previamente aprovado pela

Prefeitura, podendo esta isentar a concessionaria dos

tributos municipais respectivos;

4 gue a concessionéria deverad comprovar, anualmente, '
perante a Prefeitura o normal desenvolvimento de suas
atividades, mediante relatdorio circunstanciado;

gue o prazo de vigéncia da concessao sera de 20 {vinte)
anos, podendo ser prorrogado a critério da Prefeitura,
apds requerimento da concessionaria, por até igqual pra

ZO.

Art. 392 - A concessao administrati
e uso serd cassada a qualquer tempo, sem que caiba inde
¢ao a concessionaria, operando de pleno direito a resci
contratual, nos seguintes casos:
descumprimento de qualquer de qualguer obrigacgoes le
gal ou contratual;
extincdo da concessiondaria;
utilizacao do imovel, total ou parcialmente, em ativida
des diversas das objetivadas pela concessdo, direta ou
inairetamente; '
paralizagao das atividades da concessionaria pelo pra-
z0 de 60(sessenta) dias corridos ou 120 {cento e vinte)

intercalados.

Art. 42 ~- Todas as benfeitorias gye

- continua -

|

'3
v




PUBLICADA AOS 14/

'SAO ROQUE, 14 /12 /93

a concessionaria introduzir no imbvel, inclusive construcodes,

a ele ficardo incorporadas e consideradas como doagao pura
e simﬁles ao Municipio, sem que pelas mesmas caiba indeniza-
¢do a qualguer titulo, salvo as removiveis sem destruigdo '
parcial ou total de seu estado, as quais poderdac ser levanta-

das ao terminc da concessao.

Art, 5¢ - Em face da natureza '
das atividades da concessionaria, a outorga da concessido pode
ra ser a titulo gratuito, correndo entretanto por conta exclu
siva da concessionaria as despesas pela utilizacdo e conserva
cao do imbvel, bem como tarifas de agua, esgoto, energia ele-
trica e outras gue decorram da utilizagdo do bem.

Art. 69 - Poderda o Executivo con
ceder isencdo dos tributos municipais a concessiondria, que
tenham fatos geradores relacionados ao objeto da concessdo.

Art. 70 - Esta lei entra em vi -
gor na data da sua publicacdo, revogadas ks disposigles em

contrario.

PREFEITURA DA ESTANCIA TURISTICA DE Sfo Rogue, 14 ;s 12 ;93

APROVADO NA 102

SANCIONO A PRESENTE LEI

JCM/rsc.-

12 SECRETARIOQ
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PARECER 118/2011

Parecer ac projeto de Lei n®
040/2011-L, de 31 de margo de 2011,
de autoria do N. Vereador Jodo Paulo
de Oliveira, que d& denominacdo de
“"Centro Comunitario Jodo Basilio” ao
proprio pUblico localizado na Avenida
Piracicaba n© 90, Vila Nova, Sdo
Roque / SP,

Apresenta o N. Vereador Joédo Paulo de Oliveira,
o Projeto de Lei n°® 040/2011-L, de 31 de margo de 2011, para dar
denominacdoc de “Centro Comunitario Jodo Basilio” ao proéprio plblico

localizado na Avenida Piracicaba n© 90, Vila Nova, Sao Roque / SP.

E o relatério.

A denominagdo de prdprios, vias e logradouros
plblicos sdo de competéncia exclusiva da Cdmara de Vereadores, por forga do

artigo 20, inciso XVI da Lei Organica Municipal.

Portanto, quanto a iniciativa, o Projeto de Lei

em questao é legal.
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A lei 2,740 foi editada pra disciplinar a
oficializagdo, identificagdo e emplacamento de logradouros publicos, onde
também preconiza a competéncia privativa do Poder Legislativo em estar
apresentando projetos desta natureza, entretanto, cabe ao Poder Executivo o
fornecimento de certiddo sobre dados do logradouro o qual se pretende

denominar.
Art. 12 (...)

Paragrafo Unico. O Poder Executivo deverd fornecer,
nos prazos previstos em lei, informagdes solicitadas pelo
Poder Legislativo ou Vereador, referente a oficializacdo dos
logradouros publicos que se pretendem denominar, bem
comeo tomar as providéncias necessarias para oficializar os
logradouros publicos que ndo sejam oficializados.

O Projeto vem acompanhado da certiddo
expedida pela Prefeitura Municipal, atestando que o préprioc ndo possui

denominagao oficial, apesar de ser de dominio publico.

Quanto a denominagdo apresentada, tal
encontra-se devidamente justificada, respeitando também nesse ponto a
legislagdo aplicavel a espécie, vale destacar que a propositura segue instruida

com o croqui do local.

Diante disso, possivel afirmar que, formalmente,

inexistem irregularidades no projeto em aprego, estando apto a ser recebido

pelo Plenario e apds enviados para as comissdes permanentes de Constituicdo,

Justica e Redacdo e Saude, Educag¢ado, Cultura, Lazer e Turismo.
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E em relagdo ao mérito, a conveniéncia e
oportunidade € de exclusiva competéncia dos nobres Vereadores.

E o parecer, s. m .j.

DEIROS RODRIGUES GONCALVES

Assessor Juridico
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COMISSAO PERMANENTE DE CONSTITUICAO JUSTICA E REDACAO

PARECER N° 094 — 20/04/2011

PROJETO DE LEI N° 040-L, de 31/03/2011, de autoria do Vereador Jodo Paulo de Oliveira.

RELATOR: Vereador Etelvino Nogueira.

O presente Projeto de Lei “Da denominacao de “Centro Comunitario Jodo
Basilio” & préprio publico localizado na Avenida Piracicaba n® 90, Vila Nova 8ao Roque”.

O aludido Projeto de Lei foi abjeto de apreciagio por parte da Assessoria Juri-
dica desta Casa, tendo recebido parecer FAVORAVEL e, posteriormente, foi encaminhado a esta
Comisséo para ser analisado consoante as regras previstas no inciso | do artigo 78 do Regimento
interno desta Casa de Leis.

Em o fazendo, verificamos que o referido Projeto ndo contraria as disposigdes
iegais vigentes, assim como aos principios gerais de direito.

Desta forma, o Projeto de Lei n® 040-L esta em condigbes de ser aprovado no
que diz respeito aos aspectos que cumprem a esta Comissdo analisar, devidamente ressalvado o
poder de deliberagdo do Egrégio Pienario desta Casa de Leis.

—Sala das Comissbes, 20 de abril de 2011.

A \

J’" T 5 \

A LN s :

“é’mm%ﬁéééw
Relator! /

A Comissao Permanente de Consﬁtuigéo, Justica e Redagao aprovou o parecer
do Relator em sua totalidade.

Mice=Presidente

Pregidente




) .. e T ?92
Rua Sao Paulo, 355 - Jd. René - CEP 18135-125 - Caixa Postail 80 - CEP 18130-970
CNPJ/MF - 60.804.079/0001-81 - Fone: (11) 4784-8444 - Fax: (11) 4784-8447

Site: www.camarasaoroque.sp.gov.br / E-mail: camarasacroque@camarasaoroque.sp.gov.br

COMISSAO PERMANENTE DE SAUDE, EDUCACAO,
CULTURA, LAZER E TURISMO

PARECER N° 038 — 20/04/2011

PROJETO DE LEI N° 040-L, de 31/03/2011, de autoria do Vereador Jodo Paulo de QOliveira.

RELATOR: Vereador Etelvino Nogueira.

O presente Projeto de Lei “Da denominacgio de “Centro Co-
munitario Jodo Basilio” a proprio publico localizado na Avenida Piracicaba n® 90, Vila Nova

Sdo Roque”.

A presente matéria foi analisada pela Assessoria Juridica desta
Casa e pela Comissédio Permanenie de Constituigio, Justica e Redagéo, onde recebeu pareceres

 FAVORAVEIS.

Posteriormente foi encaminhada a esta Comissdo para analise
e, nos aspectos que cabem a esta Comissdo analisar, verificamos que inexistem 6bices quanto a
nafureza e iniciativa da propositura em pauta.

Assim sendo, somos FAVORAVEIS a aprovagéo do Projeto de
Lei n°® n° 040-L, de 31/03/2011, de autoria do Vereador Jodo Paulo de Cliveira, devidamente
ressalvado o poder de deliberagéo do Egrégio Plenario desta Casa de Leis.

Sala das Comisstes, 20 de abril de 2011.
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A Comissdo Permanente de Saude, Educagdo, Cuitura, Lazer e Turismo apro-
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JULIO ANTONIO MARIANO
Secretario

vou o parecer do Relator em sua totalidade.

Vice-Prdsidenie
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PROJETO DE LE! N° 040-L, de 31/03/2011
Autografo n® 3.563, de 25/04/2011

Lei n® ,

{De autoria do Vereador Jodo Paulo de Oli-
veira - PSDB }

D& denominacao de “Centro Comunitario JOAO
BASILIO” a proprio publico localizado na Avenida
Piracicaba n° 900, Vila Nova Sdo Roque.

O Prefeito Municipal da Estancia Turistica de S&o
Rogue,

Fago saber gue a Camara Municipal da Estancia Tu-
ristica de Sdo Rogue decreta € eu promuigo a se-
guinte Lei:

Art. 1° Fica denominado “Centro Comunitario JO-

AOC BASILIO” o proprio plblico com area de 1.090,00 m?, cedido nos termos da Lei n°

- 2.189, de 14/12/1993 & Sociedade Amigos de Bairros da Vila Nova e Adjacéncias, loca-
lizado na Avenida Piracicaba n® 900, na Vila Nova Sao Roque.

Art. 2° As despesas decorrentes com a execugdo
desta Lei correrfio por conta de dotag&o propria do orgamento vigente.

Art. 3° Esta Lei entra em vigor na data de sua pu-

blicagao.

Aprovado na 122 Sessao Ordinéria, de 25/04/2011.
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ML/TO BRASIL CAVALCANTE JULIO ANTONIO MARIANO

Presidente Vice-Presidente

_EYELVINO NOBYE RODRIGO NUNES DE OLIVEIRA
Se z 2° Secretario ’
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Chefs de Divato - LE
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